Affandi berkaitan Sastera Islam bukan sahaja dilontarkan melalui teori semata-mata, tetapi lebih daripada itu, ia telah dipraktikkan dalam karya-karya kreatif nukilannya.

Latar Belakang al-Nadwi

Al-Nadwi merupakan seorang pemimpin, pemikir, pendakwah dan pada masa yang sama adalah seorang karyawan. Beliau dilahirkan pada 6 Muharam 1333 Hijri bersamaan 23 November 1914 Masihi di sebuah kampung bernama Takiah Kilan (al-Ghuri, 2005: 146). Al-Nadwi berasal daripada sebuah keluarga berketurunan Arab. Susur-galur nasab keturunannya sampai kepada Hassan bin Ali, iaitu cucuanda Rasulullah. Menjadi pengetahuan umum, al-Nadwi merupakan tokoh yang dipandang tinggi dari segi ilmu pengetahuannya.

Kesemua karya-karya al-Nadwi berkisar tentang perjuangannya bagi memastikan masyarakat kembali kepada Islam.

Al-Nadwi kembali ke rahmatullah pada hari Juma'at, 23 Ramadan 1420 Hijri bersamaan 31 Disember 1999 Masihi (Tariq, 1421H: 9). Latar belakang al-Nadwi ini perlu diketahui dan difahami dengan jelas agar konsep Sastera Islam dari kaca mata beliau dapat dirungkai dengan tepat. Hakikatnya, penghormatan yang tinggi wajar diberikan kepada al-Nadwi bagi menghargai segala jasa dan pengorbanan besarnya terhadap Islam, terutama yang berkaitan dengan sastera Islam.